
                        Municipio della Città di Naso 

                        Città Metropolitana di Messina                             
  

                                                                                                               
                                                             
                                                            Via Mazzini,1 - 98074 Naso (ME) -  Tel. 0941 1946000                                                     
                                             E-mail :   sindaco@comune.naso.me.it  - Pec: comunenaso@pec.it 
                                                                   Sito internet: www.comune.naso.me.it 

UFFICIO DEL SINDACO 

O R D I N A N Z A    S I N D A C A L E 

n.  2 del 16.01 2025 

 

Oggetto: Chiusura scuole di ogni ordine e grado operanti su territorio del Comune di Naso per 

previsione condizioni meteo avverse e contestuale attivazione del C.O.C. per la gestione 

dell'emergenza. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

I L   S I N D A C O 

VISTO l'Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico, con il 

quale è stato comunicato un  alto livello di allerta (rosso)  per la giornata di domani, venerdì 17 

gennaio 2025; 

RITENUTO necessario porre in essere gli adempimenti di competenza finalizzati alla tutela della 

pubblica incolumità, secondo i poteri riconosciuti al Sindaco dalle vigenti leggi in materia; 

RAVVISATA, nel caso in specie, la necessità di limitare nella giornata di domani, 17.01.2025, ai fini 

precauzionali, gli spostamenti di persone e di veicoli sul territorio cittadino per la salvaguardia della 

pubblica incolumità, specie per la popolazione scolastica; 

RITENUTO,  pertanto, di disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado operanti sull'intero 

territorio comunale; 

RITENUTO, altresì, opportuno attivare il Centro Operativo Comunale per la gestione dell'emergenza; 

VISTA la legge n 225\1992 di Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile, in particolare l'art 

15, che prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione 

Civile; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00,  in particolare l'art 50, che assegna al Sindaco l'esercizio delle funzioni  

quale Autorità Locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

RAVVISATA la propria competenza ad emettere il presente provvedimento, ai sensi del, combinato 

disposto degli artt. 50 e 54 del T.U.E.L.  N 267\2000, nonché dell'art. 15 della legge 24.02.1992 n. 

225; 

      ORDINA 

1. Per il giorno 17 gennaio 2025, la chiusura di tutte le scuole, di ogni ordine e grado, operanti 

sul territorio del Comune di Naso; 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it
http://www.comune.naso.me.it/


                        Municipio della Città di Naso 

                        Città Metropolitana di Messina                             
  

                                                                                                               
                                                             
                                                            Via Mazzini,1 - 98074 Naso (ME) -  Tel. 0941 1946000                                                     
                                             E-mail :   sindaco@comune.naso.me.it  - Pec: comunenaso@pec.it 
                                                                   Sito internet: www.comune.naso.me.it 

2. l'attivazione del Centro Operativo Comunale di protezione Civile (C.O.C.) ; 

 

AVVERTE 

la cittadinanza  di prestare attenzione  oltre che alla pioggia, allagamenti  sottopassi, versanti in frana 

e ruscellamenti,  anche alle mareggiate, al forte vento e al rischio caduta alberi e pali, evitando gli 

spostamenti se non strettamente  necessari. 

D I S P O N E 

1) Che la presente sia inviata a: 

- Prefetto di Messina; 

- Responsabile dell'Ufficio Comunale di Protezione Civile; 

- Corpo di Polizia Municipale; 

- Stazione Carabinieri di Naso; 

- Responsabile dei Servizi Sociali e scolastici; 

- Alle ODV di protezione civile presenti nel comune; 

- Al Dirigente scolastico dell'Istituto I.I.S. “Merendino” Capo d'Orlando (ME); 

- Al Dirigente  dell'Istituto Comprensivo di Castell'Umberto; 

 

2) Che la presente sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line, nonché sul sito internet istituzionale; 

3) Che l'ufficio  segreteria predisponga apposito avviso telefonico, al fine di informare,  in tempi utili, 

prontamente ed efficacemente, tutta la cittadinanza dell'emergenza comunicata dal Dipartimento  di 

Protezione Civile e sui comportamenti da adottare.- 

 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni, dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line, ricorso al TAR di Catania, oppure, in via alternativa, ricorso al Presidente della Regione Siciliana, da 

proporre nel termine di gg. 120 sempre dalla data di pubblicazione. 

 

             Il  Sindaco   

                   Dr. Gaetano NANI’  

    

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it
http://www.comune.naso.me.it/

		gaetano.nani@hotmail.com
	2025-01-16T21:10:10+0000
	Naso
	Gaetano Nani'
	ordinanza chiusura scuole 17.01.25




